
COD. PRATICA: 2009-001-345 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1105  DEL   27/07/2009 
 

OGGETTO: Pianificazione della formazione di base, professionale e manageriale del 
personale dei servizi sanitari regionali 2009/11  

 

  PRESENZE 

Lorenzetti Maria Rita Presidente della Giunta Assente 

Liviantoni Carlo Vice Presidente della Giunta Presente 

Bottini Lamberto Componente della Giunta Presente 

Giovannetti Mario Componente della Giunta Presente 

Mascio Giuseppe Componente della Giunta Presente 

Prodi Maria Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rosi Maurizio Componente della Giunta Presente 

Stufara Damiano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carlo Liviantoni 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 27/07/2009. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2009-001-345 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1105  del 27/07/2009  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Maurizio Rosi 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare il documento relativo alla “Pianificazione della formazione dei professionisti 
e degli operatori della salute”, che si allega al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale; 

3) di demandare a successivi atti l’eventuale integrazione alla pianificazione, nonché 
l’impegno e la liquidazione delle singole iniziative formative. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 

f.to Carlo Liviantoni 

 



COD. PRATICA: 2009-001-345 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1105  del 27/07/2009  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Pianificazione della formazione di base, professionale e manageriale del personale 

dei servizi sanitari regionali 2009/11. 
 
 
Il Piano di formazione del personale dei servizi sanitari rappresenta uno strumento 
importante nell’azione di governo per quanto attiene l’orientamento formativo e la 
valorizzazione della professionalità in ambito sanitario; inoltre assicura un’adeguata risposta 
ai bisogni di salute della popolazione, nonché alla funzionalità ed efficacia del sistema 
sanitario regionale. 

Lo sviluppo e il raggiungimento degli obbiettivi di salute che la Regione Umbria si è posta 
presuppongono un processo di crescita e di condivisione culturale.  

Le iniziative di formazione in programma intendono offrire adeguate risposte ai processi di 
cambiamento in atto, sia rispetto all’evoluzione dei bisogni di salute dei cittadini, sia rispetto 
alla riorganizzazione dei servizi sanitari, attraverso il  coinvolgimento di tutti gli attori del 
sistema, quali l’Università degli Studi di Perugia, le Associazioni di categoria e gli altri Enti di 
ricerca e formazione. 
 
Nello specifico, il presente Piano di formazione del personale dei servizi sanitari, riferito al 
periodo 2009/2011, riguarda l’area della formazione di base, complementare, specialistica e 
gli interventi di aggiornamento e riqualificazione professionale. 
 
La programmazione degli interventi formativi riportati nel Piano è realizzata attraverso 
l’esame e la valutazione:  
- degli obiettivi di salute che la Regione Umbria si è data con il Piano Sanitario Regionale 

2009/2011, 
- della conoscenza del turnover del personale del SSR, 
- dell’analisi dei processi di riorganizzazione dei servizi e del loro impatto sulle figure  

professionali. 
 
Attraverso l’analisi congiunta di questi elementi si è proceduto alla definizione dei bisogni di 
formazione per le varie figure professionali per la realizzazione delle attività formative da 
parte della Regione. 
 
La Regione si propone, con il presente Piano, di sviluppare un sistema formativo in grado di 
rispondere alla domanda professionale, sia attraverso il monitoraggio costante delle 
dinamiche dei fabbisogni, sia con lo sviluppo di una rete formativa che comprenda 
l’Università degli Studi di Perugia, la Scuola Regionale di Sanità , le Aziende Sanitarie ,e tutti 
gli altri organismi che verranno accreditati dalla Regione come fornitori di formazione per il 
personale sanitario. 
 
Si propone pertanto alla Giunta Regionale di approvare l’allegato documento relativo alla 
Pianificazione delle iniziative formative del personale dei servizi sanitari 2009/2011. 

 
 
 
Perugia, lì 06/03/2009 L'istruttore 

Anna Maria Felici  

 FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2009-001-345 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1105  del 27/07/2009  3 

 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 22/07/2009 Il responsabile del procedimento 

 Alesiana Coltorti 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 22/07/2009 Il dirigente di Servizio 

 Giuliano Comparozzi 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2009-001-345 MODULO SD 

 

segue atto n. 1105  del 27/07/2009  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SANITA' E SERVIZI SOCIALI 

 
OGGETTO: Pianificazione della formazione di base, professionale e manageriale del 

personale dei servizi sanitari regionali 2009/11  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2008, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 23/07/2009 IL DIRETTORE 
 PAOLO DI LORETO 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2009-001-345 MODULO SA 

 

segue atto n. 1105  del 27/07/2009  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela della salute, Sanità, Sicurezza dei luoghi di lavoro, Sicurezza 

alimentare” 

 
OGGETTO:  Pianificazione della formazione di base, professionale e manageriale del 

personale dei servizi sanitari regionali 2009/11 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 23/07/2009 Assessore Maurizio Rosi 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 27/07/2009 L’Assessore 

Maurizio Rosi 

 FIRMATO 

 
 


